5. *Litterae Eugenii de instaurato Basileensi Concilio*. — Interca Eugenius Sigismundi regis Romanorum ac principum electorum precibus adductus, cum spem illi injicerent e Concilio Basileae celebrando ingenia in Christianam rempublicam bona redundare posse, dimissum jam ante Concilium dato Diplomate instauravit³:

« Ad futuram rei memoriam.

« Ad sacram Petri Sedem, divina disponente elementia, evocati, salutem, tranquillitatem et pacem totius gregis Domini nobis ex alto crediti juxta pastoralis officii debitum indefessis

¹ Ex resp. Synod. in Append. p. 411. — Turrecr. summ. de Eccl. l. iii. c. 66.

³ Lab. Trev. p. 6a, in Ms. divers. Bull. p. 68 et in Ms. Alex. MI. p. 112, et in alio Ms. sign. num. 117, p. 166, et in Ms. Nicol. card. Arag. p. 255, et in Appen. Conc. Basil. edit. Bas. tom. IV. p. 1, pag. 210.

studiis affectantes ad ea maxime dirigimus aciem mentis nostrae, per qua, licet diversis consiliis, prout rerum et temporum varietas persuadet, ad eundem tamen salutis optate finem, hoc est, ad unitatis Ecclesiae preservationem ejusdemque reformationem, extirpationem haeresum, pacem Christi fidelium et salutem Christianae reipublice valeamus, subtilis dissensionum lomentis, auctore Altissimo, provenire. Sane licet in septennium per generalium Constantiensis et Senensis Conciliorum statuta ordinationesque felicitis recordationis Martini papae V praedecessoris nostri, Basileense Concilium absque alia vocatione congregari debuisset, et nullatenus prorogari; ac dilectus filius noster Julianus S. Angeli diaconus cardinalis per ipsum praedecessorem ad extirpandam perfidam haeresim Bohemorum principaliter destinatus, exiisset cum potestate ipsi Basileensi Concilio praesidendi, si in tempore congruo et decreto praefatorum ibidem concedentem copiam reperiret, ac subsequenter per nos post nostram ad Apostolatus assumptionem ad praedicta peragenda confirmatus fuisset: tamen pluribus exactis mensibus, etiam post seplennium antedictum, pauci tam praefati quam magistri et doctores in dicta Basileensi civitate convenerunt, prout percepimus ex relatu dilecti filii Joannis Pulehri patris, ad nos et venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales per dictum cardinalem et eosdem praefatos, magistros et doctores destinati, asserentisque ipsos propter numeri parvitalatem tot tantarumque rerum agendarum moli insufficientes penitus videri, et inhabiles ad versutias haereticorum et eorum fallacia argumenta refellenda; quodque non erant ibidem regum atque principum oratores, cum quibus in Conciliis de eorum pacificatione tractaretur: locum etiam Basileensis civilis minime tutum videri propter plurà loca eis vicina, quae Bohemorum haeretica labe infecta erant. Insuper ad ipsam Basileensem civitatem tutum non patere accessum propter subortum bellum inter dilectos filios nobiles viros Burgundiae atque Austriae duces: quare praefatus Joannes dictorum cardinalis et congregatorum nomine nobis supplicavit ut, cum verisimiliter propter causas antedictas eo praefati minime convenissent, ipsos vocare et praecipere, eosdem vero reges et principes, ac etiam Graecos hortari et invitare vellemus, ut Basileam accederent, vel idoneos mitterent oratores, per quos posset haeresis Bohemorum, quae armata dicebatur, extirpari, reductio fieri Graecorum, pax et tranquillitas Christiani populi pertractari: praeterea quia dum eramus in minoribus constituti in conclavi pro celebranda futuri summi Pontificis electione una cum eisdem fratribus constituti, nos volo adstringimus illo in loco Concilium celebrare sive celebrari facere, in quo majori partì ipsorum fra-

trum magis utile expediensque et opportunum videretur, ac dictis fratribus visum fuerit melius Concilium praedictum ad civitatem Bononiensem commutari: ideoque ex praedictis causis et aliis quas honestatis causa tacuimus commoti, ne tantum bonum amplius differretur ac, ut in ipso Concilio possemus personaliter interesse, de fratrum praedictorum consilio et assensu, cum Basilea nulla viderentur praeparamenta ad celebrandum Concilium opportuna, sed potius impedimenta subesse, Concilium hujusmodi ad praefatam civitatem Bononiensem commutavimus, sperantes quod ad eam nobis cum praefatis fratribus et nostra curia, ac clarissimo in Christo filio nostro Romanorum rege illustri, cum in Italia esset prout nunc est, facilius esset accessus: quodque ibidem convenientibus nobis ambobus esset in praedicto Concilio praefatorum et principum numerus copiosus, ac etiam doctores et magistri ad tantum pondus idonei, quibus Romana curia et ipsa Bononiensis civitas plurimum sunt referta: status quoque Romanae Ecclesiae, qui propter absentiam nostram longinquam utique in periclitatione quoad temporalia proculdubio exiisset, facilius conservari posse videbatur: Graeci insuper, quos ipsi Basilea consistentes nos, ut vocaremus ad Concilium, sunt hortati, commodius Bononiam accedere potuissent, quam Basileam tum propter maris propinquitatem, tum quia cum ipsis Graecis conventum erat de loco Concilii in Italia eligendo, tum autem nobis et Ecclesiae facilius eorum sustentatio exiisset, cum praefatus praedecessor et nos etiam perantea expensas ipsis pro eorum accessu ad Concilium obtulerimus et recessu.

6. - Verum quia ex plurimorum fide dignorum fidelium relatione percepimus quod plura, quae tunc Basileae Concilii celebrationem impediebant, utique cessarunt; nam primum, Domino concedente, ipsorum dudum bella sublata sunt, et aliqui pro parte Bohemorum Basileam venisse dicuntur, quod nobis est gratissimum, si coningat eos ad Catholicam fidem reverti, quodque etiam ibidem nunc est praefatorum ac magistrorum major solito numerus, et nobis per Romanorum regem praefatum, ac venerabiles fratres et dilectos filios nobiles viros electores sacri Romani imperii exiiterit supplicatum, ut consentire vellemus Basileae generale Concilium celebrari pro bono universalis Ecclesiae militantis, nos judicantes non esse reprehensibile si, secundum varietatem temporum statuta quandoque variantur humana, ne bonum, si quod Basileae fieri posset, aliquantulum impediatur, dicta commutatione Concilii jam facta non obstante, de eorundem fratrum consilio statuimus, volumus et mandamus, quod Basileae sacrum Generale Concilium per nostros legatos illuc quantocius transmittendos, et qui nomine